turba esse posset, quæ cùm certa supplicia flagitiosis statuerit,
mox nullam habeat viorum honorū rationem: quippe cùm
illa sola felix futura sit, quæ ad bonos, honores & magistratus
detulerit: id quæ fecerit, tanto erit ceteris ciuitatibus prestantior
ac felicior, quanto magis in hoc agendo fuerit studiosa.
Satis eius quod dico, præclarum erit argumentum Romano-
rum imperium ad viros bonos vel exteriores saepe delatum, at-
que Athenienses etiam multos viros bonos exteros sepius
summae reip. præfecerunt. At contrà ciuitas illa, quæ non nisi
suis patet ciuibus, quæ foræ in perpetuum occlusit exterorum
virtuti & fortitudini, quæ nulla etiam habita ratione probita-
tu inter suos ciues, ad quosvis vel improbos magistratus detu-
lerit: quæ sceleribus pœnas, at nulla præmia virtuti, vel etiam
panis pœnas interdum improbitati proponit: quo pacto nō
& segnis & libidini dedita esse potest: quo pacto non stulto-
rum ac scelerorum hominum fiet iniquissima tyrannis? quo
pacto non immemor acceptorum benefiorum, aut etiam
angustata: quo pacto non inter scorta consenescat, & marcescat
in otio: si enim non potest ut animus hominum nihil agat,
qui nisi honestis exercitationibus teneatur, ad turpia quæque
& impura studia deferatur necesse est: nam vbi foræ occulæ
sunt virtutibus, illæ necessariò patientiæ & sceleribus; cùm
aliquid omnino sit agendum.

De Hercule. CAP. I.

NE O V Z aliud sanè quidquam Herculem omnium mon-
strorum, latronum, maleficorumque hominum domi-
torem & cuersorem præter gloriam virtutis illustravit: qui
tantum nominis & gloriæ apud omnes homines consecutus
est, quantum nulla ætas unquam delere possit: cuius in hono-
rem templo, altaria, ceremoniæ, sacerdotes fuerunt instituti;
quod illi neque nobilitas generis, neque sola vis corporis, ne-
que amplissimum imperium, sine sapientia, animiq; magni-
tudine concedere poterat. Fuit Hercules Iouis & Alcmenæ fi-
lius, testatur Orpheus in Argonaut. his carminibus:

πενταδιάβολος ἡρακλης ἐγένετο,
εὐτίκτης αἰχμιώτης ιεροτελεῖστος,
ἡμετέρη προστόλιον μὲν ἀλεπίτηστο σεβερες αἴγυλος
θύλαρε, δολεχη δ' ἵππουμέτρος τάπτωντος ὄρφην.

V 2

*Ploides inde lacu volucres Stymphalidas Gella
 Pellere se potuit: nang, hoc ego lumine sedi.
 At idem se manibus crotalum pulsavit in alta
 Existens specula prospexit ans, prorsus illa
 Cum clamore procul longuentes iterus servunt.*

Nam ferrut crotalum illud, quo Stymphalides volucres exterruit, à Vulcano fuisse factum, quod Pallas eò adeunti Herculi concessit. Fuerunt sanè aves, quæ Stymphalides vocantur, in locis Arabiæ desertis nihil magis quam leones aut pardi mites hominibus, siquidem vel ferro vel ère testa corpora rostris percutientes integumenta effringebant facillimè: quare postea inuentus fuit cortex, quo homines testi si percuterentur rostris, illæ defixo rostro in illo libro, tanquam visco, aut aliqua tenacissima materia caperentur, ut ait Pausanias in Arcadicis. Fuerunt autem ibibus Ægyptijs persimiles, sed rostro rectiore ac validiore, corpore multo maiore. Hæ vocatae sunt in Arabia etiam Stymphalides, ad eanī formam fortasse, quæ aliquando in Arcadiam conuolarunt, & ab Hercule fuerunt repulsi. Memoriè prodidit Timagetas Stymphalides illas, quæ repulsa fuerunt ab Hercule, alas & rostra & vngues habuisse ferreas, quas modò *εἰδη ποτίους* ferreis alis scilicet, modò *εἴδη ποτύχους*, hoc est vnguiibus ferreis, modò *εἴδη ποτύχους* rostris ferreis nominavit. Post fugam Stymphalidum tauri illius domandi, & adducendi labor successit, qui fuerat Neptuni ira in Cretenses immisus, totamq; Cretensem regionem populabundus vagabatur. Nam multa animalia varijs temporibus ob iram Deorum Græciam inuaserunt magnitudinis & ferocitatis admiranda: sicut leo Parnassus & Nemeæus, aper Calydonius & Erymanthus & Crommyonius. Fabulantur quod cum Minos tori mari, quod Græciam alluit, imperaret, nihilo maiorem honorem Neptuno, quā Dīs ceteris impartiuit: quamobrē iratus Neptunus taurū hunc ignem efflante nati bus in eius regionē immisit. Fuerunt qui dixerint, Minoem voulisse quod priuū sibi se obtulisset, vt diximus in Minoe, atq; hunc taurū in sua armamenta seruasse: quare Neptunus illi futrem immisit, vt omnia deuastaret. Alij dixerunt hunc taurum per fraudem Minois in Atticum solum fuisse deportatum, qui multos Athenienses cōculavit, vt quemq; obuium easfus tuvit, atq; inter ceteros Androgeum Minois filium: quicin cum ille

pcc

per infidias obtruncatum putasset, comparata clavis bellū Atheniēs intulit. Hic idē taurus ut ductus fuit ad Eurystheū, ut qui esset facer, ab Hercule dimissus Marathonium agrū rursum vexauit, quem dicunt nonnulli Diana & Marathonē fuisse postea à Theseo maestatū. Apollodorus putauit fuisse taurū qui triā mare portauit Europam. Deinde cū Diomedes Thraci Rex Cyrenes Martisq; filius equos ferocissimos & crudelissimos, ignemque spirantes in Tyrida oppido humanis carnis aleret, quibus captos hospites laniando exponebat, ab Eurystheo iubetur illos adducere. tum verò Hercules ad Diomedem profectus, ipsum primum captum suis equis lacerandum crudeliter exposuit, equosque ipsos post eū Diomedem alij ab Hercule trucidatos, alij ad Eurystheum ductos arbitrantur quos ille cū ad Olympum montem in pascua missus, seruntur fuisse à feris laniati. Neque illud censuerim pretermittendum, quod cū in agrum Epidauriorum venisset, ad collem quandam iuxta viam oleam manu capiens circumdixit, quæ illam figuram accepit ut Versilis vocaretur, essetque omnibus exteris admirationi, non procul à templo nominata Coryphae Diana. Imperauit illi postea Eurystheus, ut Hippolytæ Amazonum reginæ baltheum, quem pulcherri-
mum esse audiuerat, ad se afferret, quem Admete filiæ largiue-
ta. quæ tamen nonnulli non Hippolytæ, sed Dijlycæ esse
miserunt: at Ibycus filiæ Briarei. Tum Hercules cū vna na-
mā Amazonas traieccisset, Mygdonem & Amycum fratres
iter impedire conantes in Bebrycia obtruncauit, ac vniuersam
Bebryciam depopulatus Lyco Deiphili filio, quem secum addu-
xit, largitus est: qui Bebryciam postea Hieracleam in hono-
rem Herculis nominauit. Cū Themiscyram Hercules ap-
plicuisse, Amazones comparatis copijs ad defensionem se ac-
cincterunt. commisso prælio illi prima ex insignibus occurrit
Procella, sic à velocitate dicta, secunda Philippis, tum Pro-
thoe, post Eribcea, deinde Cæleno & Eurybita & Phœbo Dia-
næ comites, quibus omnibus cæsis Deianiram & Asteriam &
Murpen & Tecmessun & Alcippen cepit. Melanippe fortissi-
ma prius credita imperium amisit. Hic Hercules cæsis insig-
nioribus Amazonibus, reliquisq; in fugam versis eam natio-
nem penitus deleuit. deinde Hercules Hippolytam Theseo e-
ius expeditionis socio conceellit. Idem cū reuerteretur

ad Eurystheum, reperit Hesionem Laomedontis filiam, quam ob iram Neptuni Laomedon Deorum respōsū illi ceto quem Neptunus immiserat, exponere iubebatur: quam Hercules à ceto liberavit. Verū cum præstantissimos equos ob id beneficium Laomedon Herculi promisisset, neque tamen dedisset, indignatus Hercules ob hominis fallacias Troiam aggressus regem obtruncavit: Hesionenque Telamoni, qui prior murum concenderat, largitur: concepsitque Hesione ut quem vellit: è captiuis emeret; atq; illa fratrem Podarcim emit, qui postea Priamus illa de causa vocatus est. Nam fuit non solum Troiam nauigasse, sed etiam subiugasse Amazonas, & occidisse Alcynem Telamone socio, cuius amicitiam ita ariegit Theocritus:

*αὐτῷθ' ἡ φεκλῆ τούτη ἀσύμφατη τελαμῶν,
εἰ μίσχαμφω ἵταροι ἐπέδαινοι τράπειαν.*

*Alcīdī magno, atq; intrepido Telamoni,
Qui mensam socij consuhabantur ad ūnam.*

Deinde Tmolū & Telegonū Protei filios, qui hospites lucta superatos necabāt, ipse lucta suffocavit. idē Sarpedonē Neptuni filiū cōcumeliosum serumq; planè virū interfecit sagittis, post quam victoriam balcheum Eurystheo asportauit. Postea verò iussit Eurystheus, vt puniceos Geryonis Hispaniæ regis boues, qui hospites vorarent, ad se adduceret: quare ad illos opprimendos cōtendit. Dicitur Geryon Chrysaoris & Callithoe filius triplex corpus habuisse, canemque duorum capitum in Erythea, ac septem capitum draconem ex Typhone & Echidna genitum, qui boues ipsos custodiret. Habuit verò suæ crudelitatis ministrum impigrum atq; diligentem Eurytionem. Huc profectus Hercules, Geryone, caneque Orthro, dracone & pastore Eurytione interemptis, boues ex Oceani insula Gadira ad Tartessum per id temporis celeberrimā Iberiæ ciuitatem abiebat. Atq; vbi Ligys Alebionis frater, à quo Ligures postmodo vocati fuerunt, omnisq; Liguria nomen obtinuit, eius iter impedire conaretur, ab Hercule occisus fuit. at Alcyoneus Gigas cum Hercule ad Isthmum Corinthi cōgressus, dū is boues abigeret, saxum maximum iecit è mari rubro sumptum, quo viginti & quatuor homines occidit: nam cum tātum pondens vix duodecim plaustra perferte possent, id Hercules clava facile repulit, & illū occidit. saxum verò iacuit in Isthmo ubi agebantur

bantur certamina. His igitur in locis duas columnas Hercules trexit tanquam suorum laborum terminos: quarum alteram Calpen, alteram Abylen vocavit, posuitque eas in finibus Libyæ & Europæ. Neque tamen ubi haec columnæ fuerint erectæ satis conuenit inter scriptores, quoniam Dicæarchus, Eratosthenes, Polybius, & Græcorum scriptorum compilares ad Eutypi angustias illas erectas dixerunt. Hispani vero & Aphricæ gentes apud Gades esse putarunt; quod sensit etiam Dionysius in libello de situ orbis in his:

ταῦτα δὲ μέση τε τελείας ινίποτε γελθόντες,
ἀργεῖανδροις τεργεῖσθαι καὶ τούτοις οὐκ επανοίσθαι
τούτα περιττά τε πολὺ τεργαστον Ηρακλῆος
ιππανταῦτα μάχας τενταῦτα πάρισταντα ταῦτα φρεσταῖς.
Oblique narrare vixi, mihi dicite Musæ
Oceans Hesperis à gentibus incipientes:
Ad fines vobis sunt ercta forte columnæ
Herculeos (mirum) iuxta supremæ Gadira.

Fuit enim antiqua imperatorum consuetudo, ad quæ loca extrema cum exercitu vel classe penetrassent, ibi aliquando sua expeditionis relinquere monumentum: sicut Bacchus columnas duas magnas erexit in oriente, Alexander Indicæ militie terminos aras apud extremos Indos instituit, atque ordinauit, super quibus vota Diis immortalibus persoluit, ut testatur Scabio libro tertio. Verum cum boves Geryonis in Libyam per Iberiam Hercules abigeret, dicuntur Dercylus & Allobion Neptuni filij boum pulchritudine allecti, illos furtipuisse, & egisse in Hetruriam: a quibus cum taurus aufugisset, & transasset in Siciliam, Italiam postea nominarunt. Tyrrenorum enim lingua taurus Italus dicebatur. Cum Hercules venisset in Siciliam, iter fecit à Peloriade ad Erycem, cui apud mare nymphæ balnea paratunt. cum Eryx Siciliæ Rex taurum illum cepisset, neque repetenti Herculi reddere vellet, ad certamen ventum est, atque Eryx cæstu percussus diem suum obiit. dicunt tamen quidam non cæstu, sed palestra intemperium fuisse Erycem Veneris & Butæ filium, cum alter boves, alter regnum victori præmium proposuisset. Hercules victor regionem concessit fruendam incolis, donec aliquis affinis eam repeteret: atque Doricus Lacedæmonius post multis ætatibus illuc veniens, atque ibi Heracleam condidit, quam Carthaginenses fu-

spectam, ut nimis potentem deleuerunt. In Siculos etiam qui collectis multis copiis obuiam processerant, ac boues rapere conabantur, impetum faciens illos profligauit, ac multos occidit, inter quos fuerunt insigniores Leucaipis, Pediacerates, Baphonas, Gaugatas, Cygzes, Crytidas. Deinde boues, obtruncatis latromibus cum mare Ionium traiecerat, ad Eurystheum Mycenae deduxit, quos omnes ille Iunoni immolauit. Dicitur Geryon Hispaniae tunc imperans tres habuisse filios potentia & peritia rerum bellicarum insignes, qui singulari consilio & concordia in protegendo regno paterno vtebantur. Hercules aduersus bos militatus copias collegit in Creta, qui populi erant bellicosi, quippe qui primi omnium mortalium militaria stipendia mereuerint: quam etiam insulam ad gratiam Cretenorum insignibus honoribus affectus omnibus propè feris expurgauit, quare neq; serpentum, neq; luporum, aut ursorum semina ibi sunt relicta, aut cæterarum confusilium ferarum. Fabulantur Herculem post ductos ad Tartessum boues poculum suum Soli reddidisse: nam dicitur Hercules cum ad boues contenderet, Solis radiis nimiū calefactus arcum vel in ipsum solem intendisse; quare sol eius vires, & animi magnitudinem admirans, aureum poculum illi donauit, in quo Oceanum ad boues capiendos traiecit, ut ait Pherecydes in tertio libro historiatum. atq; ubi per Oceanum nauigaret in eo poculo, Oceanus cum vellet facere periculum constantiae & fortitudinis Herculei, illi insignem tempestatem immisit, qua poculum magnopere fluctuabat. Tunc iratus Hercules vel contra Oceanum arcum intendit, quod Oceanus veritus eius iram placare studuit, quamvis Theolylus in secundo libro Horatii in lebete nauigasse scribit. Fama est præterea Iunonem, cum nupissit, multas pomos, quæ aurea mala producebent, Ioui in dotem dedisse, quæ apud Hesperidas nymphas à draconem peruigili custodiebantur. Fuerunt Hesperides Hesperti fratri Atlantis filiæ, Ægle, Arethusa, Hespertusa, vel (ut aliis magis placuit) Ægle, Eretusa, Vesta, Erythria. Draco, qui mala aurea custodiebat, natus ex Typhone & Echidna esse dicebatur: qui centum capita habebat, variisque vtebatur vocibus. Inbetur postea Hercules ab Eurystheo aurea illa poma afferre, quæ vbi essent nesciens Hercules ad Nymphas iuxta Endanum in quadam spelunca habitantes contendit. Illæ docent

Netrum

Nereum hac de re esse consulendum, qui post interrogatus ab Hercule docet adeundum esse Prometheus, a quo quid esset agendum edocitus est dracone ipso interempto. Eo igitur interempto Hercules aurea mala decerpit, & ad Euryitheum deculit. Alij maluerunt illum admonitum a Prometheus fuisse ut Atlantem ad ea pro se mitteret, ac ipse tam diu coelum, dum rediret Atlas, sustineret. Multa sanè sunt certamina quae in hoc etiam itinere commisit, a Cycno ad fluuium Echedorum ad singulare certamen provocatur, qui fulmine cœlesti fuerunt dirempti. A Nereo deinde doctus fuit comprehenso, & in multas formas mutato, ibi essent mala, & Hesperides. Cum è Pyrenæis montibus per Illyricam regionem iter faceret, & in Libyam peruenisset, Antæum Terræ filium obuium habuit, hominem admirandæ proceritatis, quippe qui ad sexaginta & quatuor cubitorum longitudinem accederet, in omnes peregrinos inhumanum: quos secum luctati cogebat, & suffocabat. Hic cum Hercules ad luctam provocasset, ab eo penè extictus ter prosternitur, at erat ea virtute ut quoties Terram matrem attingeret, toties fortior resurgeret, quod sentiens Hercules hunc comprehensum sublimem a terra tamdiu sustinuit, quamdiu spiraret, donec vi Hercules brachiisque denique strictus expirauerit. Quam rem ego sanè nihil aliud significare crediderim, quam medicorum quoddam dogma, contraria scilicet contraria esse curanda, ut nomen Antævidetur significare, quod tamen potest ad multas politicas transferri actiones & iudicia, & ad utilitatem vniuersitatem humanae vitae, cum enim Hercules sol existat, terra frigida contacta recrueat, que nimio calore fuerint exusta, quamobrem revocat in vitam ipsum Antæum. sic namq; docemur calidis ægritudinibus refrigerantia medicamenta esse adhibenda, at non violentia tamen, ne propter antiperitas finit apostema. Neq; in rebus civilibus eadem ratione extrema esse posse utilia demonstratur. Illud autem significatur, quia ille attingentatum terram ardore solis propè extictus reuinisceret: nam contraria adiuanda est & excitanda vis naturæ, at non contranotum mole obruenda. E Libya vero in Ægyptum profectus Busirim Neptuni Lysianassæq; vel Libyes filium inuenit: qui ea crudelitate in externos ytebatur, ut aduenas quotquot comprehendederet, Neptuno patri, vel (ut alij malunt) Ioui immolare. Neq; enī

illud crudelitatis genus impune exerceri virtus Herculea passa
est: nam cum eisdem infidias, quas cæteris hospitibus, Hercu-
li parasset; & Busiris Neptuni, & eius filius Amphidamas, &
Chalbes pœco, aræ illius impuræ ministri, apud quam macta-
re hospites consueverant, apud eadem Iouis aram, manu Her-
calea occubuerunt. Cum verò Thebas ac per montes exterio-
res Libya proficisci retur, multas feras in locis desertis sagittis
occidit. Postea idem Hercules per Arabiam iter faciens, Ema-
thionem Tithoni filium violentum planè hominem, & in o-
mnes peregit nos immanis suetum, obuum habuit, qui trucida-
re & spoliare omnes aduenas consueverat, quem etiam ob-
truncavit. Mox ad Caucacos montes & Hyperboeos profo-
ctus, aquilam & ipsam Typhonis & Echidnæ filiam, quæ iecur
Promethei vorabat, sagittis transfixit, & Prometheus solitus
vinculis oleastri liberavit. Cum Acheloo, qui tauri formam
sumpserat, in Calydone collectatus, cornu eius fregit: pro quo
redimendo Achelous Amaltheæ Harmodij filia cotu HER-
culi largitur, quod ille omnibus fructibus refertum Ioui con-
fessauit. Fuerat enim illi Deianira desponsata, quo tempore
degebatur in Calydone. Ad conuicuum conuocatus OEnæ pin-
cetnam Architelis filium pugno occidit, quia aquas, quibus pe-
des lauerant, per inscitiam in manus fudisset, uti memoriæ pro-
ditum est ab Archilocho. ob illud facinus cum Deianira è re-
gione OEnæ exulauit. Idem Semnonidis filios Passalum &
Achemonem homines inhumanos & feroci comprehendit,
qui cædes, & furta, & rapinas pœmia fortitudinis vocabant.
Hos cum mater reprehenderet, ac diceret, nondum in virum
qui nigras habet nates, incidistis; ridebant. hi igitur dormienti
Herculi sacculum surripere conantes ab Hercule capiuntur,
quos ligatis simul amborum pedibus humero suspendit: at-
que alter in prioribus, alter in posterioribus partibus gestabat-
ur. Cum sine subligaculo esset Hercules, illique essent inter se
conuersi, eius pudenda & nates & yilos nigros videntes, ma-
tris recordati in maximum risum sunt conuersi; quod cum di-
dicisset Hercules, eos liberos dimisit. Idem Saurum traesflu-
num Erymanthum vocatum postea Sauri iugum viatoribus
infestum interemit. Idem Cacum Vulcani filium tricipitem
Latronem in Aventino monte oppreslit: idem Lacinum extre-
nam oram Italæ latrocinii infestantem trucidauit: idem

Coor.

Coon insulam diripuit, regemque Eurypylum cum vniuersa familia obtuncavit, quia exercebant caedes & latrocinia aduersus omnes filiamque Chalcopen cepit, e qua suscepit Thessalam filium, qui nomen dedit Thessaliae; quamvis alii inquirent non ob latrocinia Eurypyli patris, sed ob desiderium Chalcopeis Herculem Coon insulam fuisse populatum. Idem Pythagorium regem Euboeae profligauit, quia per iniuriam Bretonum regionem bello infestaret. Idem Albionem & Borgiensem iter suum impedientes cum ad Atlanticos montes properaret, de medio fustulit, in quo certamine defientibus telis cum in discordem vitæ venisset, Iouem precatus est patrem ut fibi tela suggereret; atque statim frequentissimus imber lapidens occidit, quo gigantes illi oppressi sunt, vnde locus dictus est campus lapideus in Galia Narbonensi. Idem Cycnum singulare certamen apud Pencum annem extinxit, quia is multos propositis singularis certaminis premis extinxerat. Idem Gigantes, quos Iuno aduersus ipsum educauerat, vel (ut voluit Timarchides) qui nati fuerant e sanguine Nemeai leonis, interemis: quos latrones fuisse in rebus Cyzicis scripsit Polygnonus. Dicitur & cum Alcyoneo congressus illum in Isthmo interemisse, quod tamen non prius fecit, quam illi Alcyoneus duodecim plaustra impedimentorum per summam contumeliam infregisset, unoque iactu saxi viginti & quatuor homines & nonnullos boues oppressisset, quod saxum postmodum fuit clava ab Hercule repulsum cum in ipsum coniiceretur, & Alcyoneus clava interemptus. illud saxum iacuit in Isthmo insignis magnitudinis, quod quinquaginta paria boum dimovere non possent, ut scriptum fuit a Thesco in rebus Corinthiacis, & a Theodoro in bello Giganteo. Cæterum compositis rebus Ibericis, bobusque Geryonis abductis, fama est Herculem Celtarum regionem peragrasse multos maleficos & impuros latrones obtuncantem, qui per monstra & feras varias significabantur, multis quotidie milibus in castra venientibus: atque urbem Alesiam condidit populosam & campam, quem liberam fecit ac metropolin regionis. Deinde in Italiam accedens Alpes fecit penias obtuncatis principibus latronum, qui viatores trucidabant ac diripiebant. Iter habuit per otam Ligusticam & per Tyrebeniam ad portum Herculis tum prius vocatum, peruenitque ad Tiberim, ubi pœnita-

condita fuit Roma. hinc in Palatium parvam urbem ita vocaram profectus à Potino & Pinario primaris ciuibis in hospitium est exceptus, quibus vaticinatus est fore ut ea urbs plenum felicitate & opulentia praestaret. Cum ad Cumicam planitiem postmodo venisset, Phlegræam vocatam ob scatentem ignem antiquitus, predictos Gigantes inuenit, qui auditio eius aduentu in una castra conuenerant, prelioque ingenti commisso Diis adiuuantibus victoria fuit penes Herculem, qui multos ex hostibus trucidavit. Ait ipsum Herculem ad fines Rheiæ Locridis peruenisse, qui cum labore itineris defessus vellet quiescere, à cicadis fuit infestatus: idcirco precatus est Iouem ut infestantes cicadæ vanescerent, inde nullæ in posterum etiam visæ sunt cicadæ in illa regione. Idem occidit Eurytum & Crearum Neptuni & Moliones filios: deinde duodecim Diis aras erexit, Ioui, Neptuno, Junoni, Palladi, Mercurio, Apollini, Gratiis, Baccho, Dianæ, Alpheo, Saturno, Rheiæ. Alij tamen senserunt tunc cæsos tantum fuisse ab Hercule Gigantes, cum bellum aduersus Iouem suscepissent, ut ait Horatius in libro secundo Carminum:

*domitorque Herculea manus
Telluris inuenes, unde periculum
Fulgens contremuit domus
Saturni veteris.*

Fama est post e Gigantibus victoriam Herculem suam clavam Mercurio cognomento Polygio consecrasse, quam dicunt fuisse ex oleastro, & repullulalite, actisque radiebus insignem arborem factam fuisse: quod forte posset non mirabile video, quippe cum dicat Virgilius oleas vel siccias pullulare, in secundo Georgico,

*Quin & caudisibus sectis (mirabile dictu)
Traditur è siccis & radix oleaginea ligno.*

Ferunt illum antequitam ad inferos descendenter ad OEnatus accessisse, atque ex fonte bibisse, qui inde labebatur: ob cuius vim tum omnium præteriorum malorum esset oblitus, fontem illum Lethium nominauit, ut ait in rebus Ætolis Demophatus. Hæc omnia sunt ab Hercule gesta antequam ad inferos descendenter. Enimvero non sat iste terra ad exanclandam virtutem Herculeam videbatur, quare iussit illum Eurystheus ad inferos adire, & inquit horrendum inferorum canem Cerberum